

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 478/QĐ-TTg ngày 26/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, tỉnh Hưng Yên**

Thực hiện Quyết định số 478/QĐ-TTg ngày 26/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, tỉnh Hưng Yên; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nội dung của Quyết định số 478/QĐ-TTg ngày 26/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích; bảo đảm việc triển khai thực hiện Quy hoạch tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về di sản văn hóa, đầu tư công, xây dựng, đất đai và các quy định pháp luật có liên quan.

- Huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Quy hoạch; ưu tiên bố trí nguồn lực cho các nhiệm vụ, dự án trọng tâm, cấp thiết, góp phần bảo tồn bền vững giá trị di tích gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch thành các chương trình, kế hoạch, dự án phải bảo đảm tuân thủ nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật hiện hành; bảo đảm tính đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế; xác định rõ lộ trình, thứ tự ưu tiên, nguồn lực thực hiện; tránh chồng chéo, dàn trải, kém hiệu quả, bám sát phạm vi, quy mô, mục tiêu, nội dung đã được phê duyệt tại Quyết định số 478/QĐ-TTg.

- Công tác quản lý đầu tư, xây dựng, tu bổ, phục hồi di tích phải được thực hiện chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn, quy chuẩn theo quy định; bảo đảm giữ gìn tối đa yếu tố gốc cấu thành di tích, không làm sai lệch giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học của di tích.

- Bảo đảm công khai, minh bạch trong việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện.

### II. NHIỆM VỤ

**1. Tổ chức hội nghị công bố, phổ biến nội dung Quy hoạch tới các cấp, ngành và địa phương liên quan:**

a) Cơ quan tổ chức:

- Cơ quan tổ chức công bố quy hoạch: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã: Long Hưng, Hồng Minh.
- Tít chữ hội nghị (*dự kiến*):

## **HỘI NGHỊ**

**Công bố Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt**

**Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, tỉnh Hưng Yên**

*Hưng Yên, ngày tháng 4 năm 2026*

b) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 1/2 ngày (*dự kiến* trong tháng 4/2026).
- Địa điểm: Hội trường Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Thành phần mời tham dự:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ.
- Đại diện Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị và cán bộ chuyên môn có liên quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên có liên quan các sở: Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an tỉnh.
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, phòng Kinh tế hạ tầng, phòng Văn hoá - Xã hội và đại diện cộng đồng dân cư các xã Long Hưng và Hồng Minh; thủ nhang đền Trần.
- Đại diện Công ty cổ phần Bảo tồn Di sản văn hóa Kiến trúc Việt (đơn vị tư vấn lập quy hoạch).
- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

d) Chương trình Hội nghị:

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Công bố quy hoạch.
- Phát biểu của các đại biểu dự Hội nghị.
- Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Kết thúc Hội nghị.

**2. Rà soát hiện trạng sử dụng đất trong khu vực quy hoạch; triển khai tổ chức cắm mốc giới, quản lý ranh giới bảo vệ di tích, cập nhật các quy hoạch, kế hoạch xây dựng, sử dụng đất, phát triển ngành với Quy hoạch đã được phê duyệt; đề xuất điều chỉnh (nếu có):**

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường; Ủy ban nhân dân các xã: Long Hưng, Hồng Minh.

Thời gian: Tháng 4-7/2026.

**3. Tổ chức lập, thẩm định và triển khai các dự án thành phần theo quy hoạch được phê duyệt:**

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các xã: Long Hưng, Hồng Minh.

- Thời gian: Theo tiến độ từng dự án thành phần trong quy hoạch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Chủ trì, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 478/QĐ-TTg bảo đảm kịp thời, đồng bộ, đúng quy định.

- Chủ trì cập nhật ranh giới, diện tích Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần, tỉnh Hưng Yên vào hồ sơ khoa học xếp hạng di tích.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tiến hành rà soát, đối chiếu, xác định chính xác, cập nhật điều chỉnh và cắm mốc ranh giới khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích trên bản đồ và trên thực địa (theo mốc giới xác định trong quy hoạch).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai các nhiệm vụ, dự án thuộc lĩnh vực quản lý; bảo đảm tuân thủ quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các quy định có liên quan.

- Tổ chức theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai; định kỳ, đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh; kịp thời tham mưu, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy hoạch; kiến nghị xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm.

#### **2. Sở Tài chính:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương để triển khai thực hiện Quy hoạch theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách

nhà nước và đầu tư công; bảo đảm phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương trong từng giai đoạn.

- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư tu bổ, tôn tạo các hạng mục công trình thuộc Di tích quốc gia đặc biệt Khu lăng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

### **3. Sở Xây dựng:**

- Chủ trì, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến quy hoạch đô thị và nông thôn khu vực vùng phụ cận di tích; bảo đảm sự kết nối, phù hợp, thống nhất giữa các quy hoạch đô thị và nông thôn có liên quan với Quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Tham gia ý kiến, tổ chức thẩm định theo thẩm quyền đối với các nhiệm vụ quy hoạch, quy hoạch đô thị và nông thôn, dự án đầu tư xây dựng có liên quan; bảo đảm tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, yêu cầu về quản lý kiến trúc, cảnh quan, không làm ảnh hưởng đến giá trị lịch sử, văn hóa của di tích.

### **4. Sở Nông nghiệp và Môi trường:**

- Chủ trì, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường trong phạm vi khu vực di tích và vùng phụ cận; bảo đảm việc quản lý, sử dụng phù hợp với Quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật có liên quan.

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, cập nhật hiện trạng sử dụng đất; xác định ranh giới, khoanh vùng bảo vệ di tích vào phương án sử dụng đất trong Quy hoạch tỉnh (phù hợp với từng thời kỳ quy hoạch).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các xã: Long Hưng, Hồng Minh trong công tác quản lý, bảo vệ đất đai, không gian, cảnh quan môi trường di tích; lồng ghép các yêu cầu bảo vệ di tích trong quá trình lập, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các chương trình, dự án phát triển có liên quan.

### **5. Các sở, ngành, địa phương:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Quy hoạch thuộc phạm vi quản lý; bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật và nội dung Quy hoạch đã được phê duyệt.

- Đăng tải Quyết định số 478/QĐ-TTg trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị.

- Chủ động rà soát, đề xuất lồng ghép các nhiệm vụ, chương trình, dự án thuộc lĩnh vực quản lý vào việc triển khai thực hiện Quy hoạch; bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả, tránh chồng chéo, trùng lặp.

### **6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan đăng tải Quyết định số 478/QĐ-TTg trên các nền tảng của đơn vị; xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về nội dung

Quy hoạch; bảo đảm thông tin được truyền tải kịp thời, đầy đủ, thống nhất, góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về giá trị di tích, ý thức trách nhiệm trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích, nhằm tạo sự đồng thuận trong nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện Quy hoạch.

### **7. Ủy ban nhân dân các xã: Long Hưng, Hồng Minh:**

- Tổ chức quản lý, bảo vệ không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, xâm hại, xây dựng trái phép trong khu vực di tích và vùng phụ cận. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc xác định, cắm mốc giới và quản lý ranh giới bảo vệ di tích theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp quản lý chặt chẽ quỹ đất trong phạm vi quy hoạch, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất không đúng mục đích.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan trong việc triển khai các chương trình, dự án thuộc Quy hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ và phát huy giá trị di tích; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng dân cư trong việc phát hiện, phản ánh kịp thời các hành vi vi phạm.

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát trên địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng, di sản văn hóa trong khu vực bảo vệ của di tích; kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới, không để tồn tại kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân.

Các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã: Long Hưng, Hồng Minh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Nghiêm**